W odniesieniu do znaczenia obiektywnego - dla wspólnoty życia małżeńskiego - wymienionego przymiotu podkreślono jego rolę w procesie pomyślnego budowania owej wspólnoty, i to zarówno w aspekcie dobra duchowego samych małżonków, jak i skutecznego

²³ „Probatio, quae utique considerari potest sive <directa>. (seu procedens x ipsius decepti ac deceptoris declarationibus tum iudicialibus cum extraiudicialibus, tempore insuspecto factis, quas testes fide digni ac documenta in iudicio confirmare valent), sive <indirecta> (seu ex agendi ratione eorum inferentis et dolo decepti) ad id ducere debet ut verificetur utrum in casu reapse perficiantur omnes condiciones statutae in can. 1098, de quibus diximus. Scilicet:

- a) definiendum est quatenus fuerit qualitas alterius partis, circa quam deceptus dolo asserit se in errorem incidisse;
- b) statuendum est sive momentum obiectivum illius qualitatis ad graviter perturbandum consortium vitae conjugalis, sive momentum subiectivum quod deceptus dolo illi qualitati tribuit;
- c) constabiliendum est num illa qualitas (vel eiusdem absentia) ante matrimonium reapse ignorata fuerit ab eo qui dicitur dolo deceptus; scil.: num ipse in errore versaretur;
- d) colligendum est num ille error ab asserto deceptore dolose inductus sit et quidem ad extorquendum consensum alterius partis;
- e) explorandum est utrum modus agendi illius, qui se deceptum esse contendit, postquam veritatem detexit, reapse congruens an discrepans fuerit cum thesi quam propugnat coram Tribunali Ecclesiastico. Nam si ille, absque difficultate et repugnantia, vitam conjugalem prosecutus est, non veri simile est in casu perfici condiciones statutae in can. 1098. E contra omnino credibilem reddit nullitatem matrimonii, ad mentem can. 1098, si assertus deceptus dolo, detecta veritate, valedixit alteri coniugi nec se dispositum Oraebuit reconciliationi, praesertim si ipse fervidus catholicus est, optime adhaeret doctrinae Ecclesiae Catholicae et recte sentit de matrimonio eiusque proprietatibus”. Dec. c. Defilippi, jw., s. 859.

wychowania potomstwa. Zwrócono przy tym uwagę na troskę Ustawodawcy kościelnego o sytuację religijną małżonka katolickiego i jego dzieci w małżeństwie mieszanym (kan. 755; kan. 1071 § 1, n. 4; kan. 1124 nn.).

Gdy chodzi natomiast o walor subiektywny przymiotu, o którym mowa, to podkreślono ogromną wagę przypisywaną przez powódkę do trwania przez małżonków w pełnej jedności z Kościołem katolickim. Otrzymała ona staranne wychowanie religijne i moralne, pozostając wierną zasadom tego Kościoła w swoim życiu. Nic też dziwnego, że utrzymując znajomość przyjacielską, a następnie narzeczeńską z Gracjanem dawała jednoznacznie wyraz swoim oczekiwaniom utworzenia wspólnoty małżeńskiej według zasad wiary katolickiej. Intencję tę często ujawniała wobec narzeczonego, jako coś nieodwołalnego. Potwierdzili to wystarczająco, nadmienia redaktor orzeczenia rotalnego, świadkowie w sprawie, m.in. matka powódki. Dla turnusu nie ulega najmniejszej wątpliwości jej wierne i trwale *zakorzenienie* w Kościele katolickim oraz intencja zawarcia małżeństwa z mężczyzną, który by równie zdecydowanie trwał w wierze katolickiej.